Martius Valerius, *Bucolica* 4.27–52

namque **hominem triplices animae** referebat in **actus**,  
 ut **uita sensuque** potens ac **mente** fruatur;  
 hoc **herbis** illudque **feris**, canit hoc quoque **habere**  
 (30) mortales commune **deis**, rursusque renarrat  
 singula diuersis a se distantia rebus,  
 quod **uiuant crescantque** rudes **sine sensibus herbae**,  
**sensibus utque ferae uigeant** rationis inertes,<sup>20</sup>  
 ut **ratione homines**, posito sed limite, uiuant.  
 (35) at simul et blando solatur singula cantu,  
 quod labor atque dolor **uiuaces** non terat **herbas**,  
 muta quod exosis careant **animalia curis**  
 quodque superba **homines** contingant **numina mente**.  
 tunc res in triplici disponit tempore cunctas,  
 (40) ut sint, ut fuerint, ut post **ignota** sequantur.  
 his **hominum mentem** simul inserit et simul addit  
 per uarios agitare modos, ut denique quaerat  
**an** quicquam, uel **quid sit**, uel **quale** esse putetur,  
**curue** probet, perque haec **geminos** sese inferat **actus**,  
 (45) iudicio subdens, quaecumque **inuenerit**, alto.  
 hinc<sup>21</sup> canit ad placitum cunctis ut **nomina rebus**  
**mens dedit**, **absentes** oculis ut cernere formas

Boethius, *In Isagogen Porphyrii*  
*commentorum editio secunda* I.I–2

(p. 136.2) **triplex** omnino **animae** uis in uegetandis  
 corporibus deprehenditur. quarum una quidem  
**uitam** corpori subministrat, ut nascendo **crescat**  
 alendoque subsistat, alia uero **sentiendi** iudicium  
 praebet, tertia uero **mentis** et **ratione** subnixa est.  
 quarum quidem primae id officium est, ut  
 creandis, nutriendis alendisque corporibus praesto  
 sit, **nullum** uero **rationis** praestet **sensusue**  
 iudicium. haec autem est **herbarum** ... secunda  
 uero .... omne enim **animal** quod **sensu uiget** ...  
 (p. 137.4) sed uis animae tertia ... tota in **ratione**  
 constituta est eaque uel in rerum praesentium  
 firmissima conceptione uel in **absentium**  
 intellegentia uel in **ignotarum** inquisitione  
 uersatur. haec tantum **humano genere** praesto est  
 ... itaque, ut dictum est, huic **diuinae naturae** non  
 ea tantum cognitione sufficiunt quae subiecta  
**sensibus** comprehendit, uerum etiam et ...  
**absentibus rebus nomina** indere potest et quod  
 intellegentiae **ratione** comprehendit, **uocabulorum**  
 quoque positionibus aperit. illud quoque ei

<sup>18</sup> See Munari 1970: 28–9 with references; Salemmé 1981.